

# 2018

广元市朝天区统计局

2019年4月

2018年，面对复杂严峻的宏观经济形势，在区委、区政府的坚强领导下，全区上下坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学习贯彻党的十九大和习近平总书记对四川工作系列重要指示精神，认真落实党中央、国务院、省委省政府和市委市政府决策部署，始终专注发展定力，坚持“稳中求进、追赶跨越”工作主基调，坚定落实区委“123456”执政兴区总体思路，经济社会发展好于预期，呈现总体稳中有进、进中向好的发展态势。

## 一、综 合

**经济持续快速增长。**全区地区生产总值实现500161万元，按可比价格计算，同比增长8.9%。其中，第一产业增加值88053万元，同比增长4.1%；第二产业增加值260572万元，同比增长10.0%；第三产业增加值151536万元，比上年增长10.0%。三次产业对经济增长的贡献率分别为8.5%、58.8%、32.7%，分别拉动经济增长0.8个、5.2个和2.9个百分点。人均GDP达到26352元，同比增长9.6%。

**经济结构持续优化。**三次产业发展更加协调，产业结构比由上年的 18.8:51.3:29.9 调整为 17.6:52.1:30.3，第一产业占 GDP 比重下降 1.2 个百分点，第二、三产业占 GDP 比重分别提高 0.8 个和 0.4 个百分点。

**工业化、城镇化进程加快。**全部工业增加值占 GDP 的比重达到 46.7%，较上年提高 0.7 个百分点，工业对经济增长的贡献率达到 54.1%，拉动 GDP 增长 4.8 个百分点。城市建设提质扩容，综合承载能力不断提升，全区常住人口城镇化率达到 37.75%，比上年提高 1.56 个百分点。

**民营经济健康发展。**全年非公有制经济增加值 269587 万元，比上年增长 9.1%，占 GDP 比重为 53.9%，比上年提高 0.4 个百分点。民营经济（个体私营经济）增加值 263656 万元，增长 8.9%，占 GDP 的比重为 52.7%，比上年提高 0.3 个百分点。其中：第一产业 23234 万元，同比增长 3.8%；第二产业 177389 万元，同比增长 9.5%；第三产业 68964 万元，同比增长 10.0%。全区个体工商户累计 8267 户，同比增长 10.9%，私营企业 966 家，同比增长 13.5%。全年个体私营企业实现税收收入 4340 万元，比上年增长 39.5%。

年末全区“四上”企业 66 家，比上年增加 10 家。其中，规模以上工业企业 35 家，资质建筑企业和房地产开发企业 12 家，限额以上批发零售住宿餐饮业企业 9 家；规模以上服务业企业 10 家。

## 二、农 业

**农业生产稳步发展。**全面落实党的各项惠农政策，深入推进农业供给侧结构性改革，“5+N”农业特色产业质效并举，农林牧渔业生产持续稳定发展。全年累计实现农林牧渔业总产值 177394 万元，同比增长 4.2 %。

**粮油持续增产。**全区现有耕地面积 32660 公顷，全年粮食播种面积 28246 公顷，实现粮食总产量 11.93 万吨；油料播种面积 6479 公顷，实现产量 9911 吨。

**特色产业质效并举。**核桃产量达到 4.31 万吨，连续十年稳居全省县区首位；种植蔬菜 18321 公顷，产量 81.18 万吨；食用菌产业稳步提升，香菇（干品）、木耳产量分别达 6817 吨、874 吨；蚕桑产业实现专业化、多元化发展，养蚕 15330 张，产茧 536 吨；藤椒、小水果、魔芋、生态有机鱼等特色产业突破发展。（见表一）。

表一：

**2018 年主要农产品产量**

产品名称	计量单位	绝对数	比上年± %
粮食总产量	吨	119259	-0.4
其中：水稻	吨	8517	2.0
小麦	吨	13798	-1.5
玉米	吨	61333	-1.4
油料总产量	吨	9911	0.9
其中：油菜籽	吨	6513	1.0
花生	吨	3340	0.7
蔬菜总产量	吨	821016	4.8
核桃总产量	吨	43104	5.0
食用菌(干鲜混合)	吨	9136	2.7
其中：香菇(干品)	吨	6817	2.7
黑木耳(干品)	吨	874	1.6

乡村振兴开局良好。制定“1+4+N”政策体系，统筹推进“五大振兴”“七大工程”，曾家山乡村振兴先行先试试验区启动建设，新建幸福美丽新村32个，全区新村覆盖85%的行政村、82%的农户，创建省级“四好村”11个、市级“四好村”35个。

**林业发展成效明显。**深入推进大规模绿化全川广元行动朝天实践，完成营造林7.8万亩，森林覆盖率达65.55%。全年林业产值实现1795万元，比上年增长5.6%。

**畜牧产业稳步提升。**全面推进科学化、标准化养殖，新（改）建肉羊、土鸡标准化养殖小区7个。全年共计出栏土鸡185.10万只、生猪19.81万头，肉类总产量达到1.93万吨。实现畜牧业产值46806万元，比上年增长2.9%（见表二）。

表二：

**2018年主要畜产品产量**

产品名称	计量单位	绝对数	比上年±%
肉类总产量	吨	19272	2.2
其中:猪肉产量	吨	14161	2.8
家禽出栏	万只	185.10	1.1
家禽产量	吨	2430	1.3
肉猪出栏	万头	19.81	0.9
牛出栏	头	7564	5.9
羊出栏	万只	6.58	0.2
蚕茧产量	吨	536	2.3

**水利事业取得新进展。**累计治理水土流失面积796.8平方公里，新建各类供水工程884处，双峡湖水库枢纽工程全面竣工。全年水产品产量达到242吨，全年实现渔业产值335万元，比上年增长4.8%。

### 三、工业和建筑业

工业经济持续壮大。始终坚持工业强区战略，不断优化“3+5”工业产业体系。省级经开区承载能力全面提升，新增园区面积600亩，新建标准化厂房4.3万平方米。产业培育成效明显，新培育规模以上工业企业5家，规模以上工业企业累计达到35家。全年全部工业总产值突破80亿元，实现增加值233711万元，同比增长10.2%。其中规模以上工业企业总产值735474万元，同比增长26.6%，增加值同比增长11.4%；实现利润总额100005万元，同比增长26.0%，利税总额124599万元，同比增长23.7%，产销率达到99.5%，总资产贡献率44.7%。规模以上工业企业主要产品产量（见表三）

表三：

2018年规模以上工业企业主要产品产量

产品名称	计量单位	绝对数	比上年±%
塑料制品	吨	99231.7	22.0
商品混凝土	立方米	285713.0	10.6
天然大理石建筑板材	平方米	1049623.0	12.1
天然花岗石建筑板材	平方米	928983.0	15.8
精制食用植物油	吨	1674.0	16.8
建筑用天然石料	立方米	56605.3	17.6
硅酸盐水泥熟料	吨	3760195.0	4.7
水泥	吨	3526032.0	13.0
饮料(包装饮用水)	吨	106631.0	15.6
砖	万块	11475.0	-23.0
中成药	吨	476.9	12.7
饮料酒(白酒(折65度,商品量))	千升	187.8	16.9
蚕丝	吨	377.0	9.7
蚕丝被	万条	2.9	4.4
原煤	吨	99231.7	22.0
发电量	万千瓦小时	285713.0	10.6

全年建筑业实现增加值26861万元，比上年增长8.1%。全区具有资质等级的总承包和专业承包建筑企业7家，房地产企业5

家，实现建筑业总产值 125537 万元，比上年增长 35.5%。

## 四、固定资产投资

**项目投资高位增长。**扎实开展“项目决胜年”和项目投资“大比武”活动，坚持“四个一批”推进机制、“五个一”抓建办法，认真念好“谋、引、管”三字经，全年实施项目 183 个，完成全社会固定资产投资 469735 万元，同比增长 19.7%。完成工业投资 197792 万元，同比增长 27.8%，技改投资 99128 万元，同比增长 -19.2%，民间投资 289653 万元，同比增长 58.1%，占全社会投资比重达到 61.7%。（见表四）

表四：

**2018 年全社会固定资产投资情况**

项目名称	计量单位	绝对数	比上年±%
全社会固定资产投资	万元	469735	19.7
其中：500 万元以上项目投资	万元	433044	25
房地产投资	万元	11691	-20.8
农户投资	万元	25000	-20.4
（一）按构成分	万元	—	—
建安工程	万元	398916	29.2
设备工器具购置	万元	16814	-60.3
其他费用	万元	29005	191.4
（二）按产业分	万元	—	—
（1）第一产业	万元	10959	-29.1
（2）第二产业	万元	204133	24.5
（3）第三产业	万元	229643	26.4
其中：交通运输	万元	75797	19.6
（三）工业投资	万元	197792	27.8
（四）技改投资	万元	99128	-19.2
（五）民间投资	万元	289653	58.1

**招商引资成效显著。**扎实开展“招商攻坚年”活动，大力实施招商引资“三百工程”，成功签约新华联曾家山国际旅游度假区等项目 113 个，签约资金 223.62 亿元，引进到位市外资金 68 亿元、增长 30.84%。

**要素保障不断强化。**全年向上争取各类项目资金 20.04 亿元，增长 44.2%。煤、电、油、气、运等要素综合协调有力，为全区项目顺利推进提供了有力保障。

## 五、交通运输和邮电业

全年交通运输和邮电通信业实现增加值 15740 万元，比上年增长 6.6%。

年末全区境内公路总里程 2210 公里，其中国道 43 公里，省道 133 公里，县道 398 公里，乡道 310 公里，村道 1326 公里。按技术等级分，二级公路 49 公里，三级公路 16 公里，四级公路 1268 公里，等外公路 877 公里。完成公路运输总周转量 37606 万吨·公里，同比增长 12.6%，其中公路货运周转量 37178 万吨·公里，客运周转量 4278 万人·公里。

完成邮电业务总量 13166 万元，比上年增长 226.5%。其中邮政业务总量 1406 万元，比上年增长 1185.6%；电信业务总量 11760 万元，比上年增长 199.8%。

## 六、贸易和旅游业

**消费品市场持续繁荣。**国家级电商进农村示范县、省级商贸流通脱贫奔康示范县项目落地实施，明月峡蜀道第一街（一期）等项目全面竣工，全年新增入库限上商贸企业 1 家、规上服务业企业 4 家，限额以上商贸企业和个体户累计达到 36 家，规上服务业企业累计达到 10 家。全年实现社会消费品零售总额 203960 万元，同比增长 12.2%，其中城镇完成 150137 万元，同比增长 12.3%，乡村完成 53823 万元，增长 12.0%。

**生态康养旅游产业突破性发展。**国家全域旅游示范区加快创建，成功创建为省级旅游扶贫示范区，荣获“中国百佳深呼吸小城”称号，曾家山入选“中国十大避暑名山”“中国十佳田园美邑”，岭上荷塘创成国家 AAA 级旅游景区，成功举办全国百佳避暑小镇（曾家山）康养论坛、首届中国生食蔬菜节、四川省乡村文化旅游节、核桃文化旅游节、避暑节、冰雪节等系列活动，全年接待游客 574.7 万人次、旅游总收入实现 57.8 亿元。

## 七、财政与金融保险

**财政实力逐步增强。**全年地方公共财政一般公共预算收入实现 24177 万元，同比增长 8.5%，其中，税收收入 15345 万元，同比增长 15.6%。财政支出结构明显优化，民生取向更加突出。全年地方财政一般公共预算支出 238057 万元，比上年增长 38.0%，民生支出占一般公共预算支出的 67%。

**金融支持作用明显。**年末全部金融机构各项存款余额 568083 万元，同比增长 10.6%，其中城乡居民储蓄存款余额 369653 万元，



同比增长 14.1%; 年末各项贷款余额 440959 万元, 同比增长 16.5%。

**保险保障全面提升。**全年各类保费收入 1 亿元, 全区 7407 户贫困户“扶贫保”、“住宅地震巨灾保险”全面参保, 覆盖率均达 100%, 提供各类风险保障 5.63 亿元。

## 八、科学技术和教育

**科技创新有力推动。**新培育国家高新技术企业 2 家, 备案国家级科技型中小企业 8 家, 培育市级创新研发平台 5 个, 申请专利 135 件, 引进推广新品种 5 个、新技术 4 项, 研发新产品 12 个。

**教育事业长足发展。**城乡教育一体化发展有序推进, 改扩建普惠性幼儿园 5 所, 建成“美丽乡村学校”5 所。义务教育均衡发展县(区)通过国家认定, 朝天中学省二级示范性高中创建推进有力。到年底, 全区拥有各类学校 51 所, 在校学生 16785 人, 专任教师 1488 人。

## 九、文化、体育和卫生

**文化体育事业纵深推进。**公共文化服务体系不断完善, 村文化室规范建设实现全域覆盖。麻柳刺绣被列入首批国家传统工艺振兴项目, 朝天被评为“全国民间文化艺术之乡”。全民健身活动蓬勃开展, 成功举(承)办了曾家山国际越野赛、全国新年登高健身大会、全省老年人门球赛等体育赛事, 被评为“四川省门球之乡”。

**广播电视公共服务实现全域覆盖。**建成区乡村三级应急广播联播联控体系，全年发展有线电视用户 1010 户，直播卫星 2013 户，无线数字电视 120 户。全区共建有电视发射台和转播台 15 座，直播卫星达到 3.4 万户，有线电视用户达到 1.8 万户，转播电视节目 218 套，广播电视人口综合覆盖率达 100%。

**卫计事业明显进步。**医药卫生体制改革稳步实施，分级诊疗制度不断健全，4 家医疗机构纳入全市医疗“三监管”平台，区域内就诊率达 91%。区妇幼保健院、区中医医院、羊木中心卫生院创建为国家“二级乙等”医疗卫生机构。“全面两孩”政策稳步实施，孕产妇住院分娩基本服务项目免费政策全面落实。全区共有医疗卫生机构数 260 个，医院、卫生院技术人员 731 人，执业（助理）医师 231 人，医疗卫生机构床位数 1030 张；孕产妇住院分娩率达 100%，5 岁以下儿童死亡率为 4.77‰，婴儿死亡率为 3.97‰。

## 十、生态环境

**生态建设成效明显。**“三线一单”编制工作有序推进，划定生态保护红线范围 58.65 平方公里。大力推进节能减排，新增天然气用户 1500 户，万元工业增加值能耗下降 8.07%，万元 GDP 能耗下降 6.52%。

**环境治理扎实有效。**“蓝天保卫”三年行动首战告捷，城区环境空气质量优良率达 96.7%。河（湖）长制全面落实，嘉陵江、白龙江流域污染综合治理有序推进，辖区主要河流水质均保持在 II 类及以上，城乡集中式饮用水源地水质全面达标，实现了“一

江清水”出朝天。曾家镇、平溪乡土壤治理项目加快实施。农业面源污染治理有效，关闭搬迁禁养区畜禽养殖场 20 家。矿业秩序清理整顿扎实开展，关停矿山及河道砂石加工企业 19 家。城乡环境综合治理扎实推进，新建污水处理站（厂）4 座，城乡生活垃圾治理模式在全省推广。

## 十一、人口和居民生活

年末全区户籍总户数 70261 户，总人口 201901 人，其中农业人口 179114 人，非农业人口 22787 人；常住人口 19 万人，其中城镇人口 7.17 万人。全年全区出生人口 1943 人，人口出生率 9.93‰；死亡人口 1785 人，人口死亡率 7.1‰；人口自然增长率 2.82‰。

**城乡居民收入持续增加。**全年全区城镇居民人均可支配收入达 30497 元，比上年净增 2353 元，增长 8.4%；农民人均可支配收入达 11620 元，比上年净增 1052 元，增长 10.0%。

**民生持续有效改善。**圆满完成了 23 个贫困村退出、4527 人脱贫的年度减贫任务，贫困发生率下降至 0.19%，脱贫摘帽各项指标全面达标，顺利通过省级评估检查、市级考核验收。全面完成 42 项民生工程、20 件民生实事。城镇新增就业 1765 人，城镇登记失业率 3.57%。有效治理农民工工资拖欠问题，农民工工资保证金制度全面落实。开工改造危旧房棚户区 107 套。

- 注：**1. 本公报为初步统计数，最终定案数据以《朝天区统计年鉴—2019》为准。
2. 国内生产总值、各产业总产值和增加值绝对数按现价计算，增长速度按可比价格计算。
3. 总人口为公安年报数，人口质量指标由人口和计划生育局提供。
4. 核算口径调整后，原第一产业中农林牧渔服务业划入第三产业中。